کے محض نام معلوم ہیں، حالات معلوم نہیں۔ مولانا کے والد ماجد نے ان سب کے نام و مناقب معلوم کر لئے تھے اور اس کو ایک رسالہ کی شکل میں مرتب بھی کر لیا تھا۔ مگر اس کے شائع ہونے کی نوبت نہ آئی<sup>(۱)</sup> اور یہ قیمتی صفحات دستبرد زمانہ کی نظر ہو گئے۔ مولانا آزاد کے والد ماجد مولانا خیر الدین<sup>ؒ</sup> ۱۸۳۱ء مطابق ۱۲۴۷ھ میں پیدا ہوئے۔ تین چار سال کی عمر تھی کہ ان کے والد شیخ محمد ہادی انتقال کر گئے۔ کچھ ہی عرصے کے بعد والدہ محترمہ کے سایہ عاطفت سے بھی محروم ہو گئے اور یوں ان کی ساری ذمہ داری ان کے نانا شیخ منور الدین کے کاندھوں پر آن پڑی۔ جنہوں نے اپنی مرحومہ صاحبزادی کی اکلوتی نشانی اور خاندان کی علمی عظمت کے واحد وارث کی تعلیم و تربیت میں کوئی دقیقہ نہیں اٹھا رکھا۔

جن دنوں مولانا خیر الدین حجاز میں مقیم تھے، انہی دنوں میں مولانا ابوالکلام آزادؒ کی ولادت باسعادت ہوئی۔ اپنی پیدائش اور جائے پیدائش سے متعلق لکھتے ہیں کہ:

”یہ غریب الدیار عہد ونا آشنائے عصر و بیگانہ خویش و نمک پروردہ ریش، معمورہ تمنا و خرابہ حسرت کہ موسوم بہ احمد و مدعو بانی الکلام ہے۔ ۱۸۸۸ء مطابق ذوالحجہ ۱۳۰۵ھ میں ہستی عدم سے اس عدم ہستی نما میں وارد ہوا اور تہمت حیات سے متم ہوا۔۔۔ والد مرحوم نے تاریخی نام فیروز بخت رکھا۔۔۔ مولد و منشاء طفولیت وادی غیر ذی زرع عند بیت اللہ شرفاً و کرامتہ، مجلہ قدوہ متصل باب السلام“۔<sup>(۳)</sup>

مالک رام (عبدالملک) کے نزدیک اگست کی ۱۶، ۱۷ یا ۲۲ تاریخ مولانا کی تاریخ پیدائش ہے۔